
PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 settembre 2015, n. 1018.

Presentazione di manifestazioni di interesse per la costruzione di scuole innovative ai sensi dell’art. 1, comma
153, della legge 13 luglio 2015, n. 107, e decreto del ministro dell’Istruzione, università e ricerca 28 agosto 2015.
Criteri di valutazione.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’assessore Antonio
Bartolini;

Preso atto:

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;

c) della dichiarazione del dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

d) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi as-
segnati alla Direzione stessa;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’assessore, corredati dei pareri e del visto
prescritti dal regolamento interno della Giunta, che si allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e
sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;

2) di adottare i criteri per la valutazione delle manifestazioni di interesse per la costruzione di scuole innovative
come da documento allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato A);

3) di incaricare il Servizio Istruzione, università e ricerca di ogni adempimento connesso all’attuazione del pre-
sente atto;

4) di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel portale web isti-
tuzionale;

5) di notificare agli enti locali il presente atto; 

6) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito istituzionale ai
sensi all’art. 26, comma 1, del D.Lgs 33/2013.

La Presidente
MARINI

(su proposta dell’assessore Bartolini)

____________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Presentazione di manifestazioni di interesse per la costruzione di scuole innovative ai sensi dell’art. 1,
comma 153, della legge 13 luglio 2015, n. 107, e decreto del ministro dell’Istruzione, università e ricerca 28 agosto
2015. Criteri di valutazione.

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e de-
lega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

Preso atto in particolare del disposto di cui all’art. 1, comma 158, della suddetta legge finalizzato a favorire la co-
struzione di scuole innovative dal punto di vista architettonico, impiantistico, tecnologico, dell’efficienza energetica

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 16 settembre 20152



e della sicurezza strutturale e antisismica, caratterizzate dalla presenza di nuovi ambienti di apprendimento e dal-
l’apertura al territorio;

Visto il decreto del ministro dell’Istruzione, dell’università e della ricerca 28 agosto, di attuazione dell’art. 1,
comma 158, della suddetta legge n. 107/2015;

Preso atto che il decreto medesimo:

— effettua l’operazione di riparto tra le Regioni delle risorse stanziate dalla legge n. 107/2015, 300 milioni di euro,
sulla base dei dati relativi alla popolazione scolastica e alla densità presenti nell’Anagrafe dell’edilizia scolastica, con
assegnazione alla Regione Umbria di 8.501.706,68 euro;

— individua le spese non ammissibili;

— individua i criteri per la selezione da parte delle Regioni delle manifestazioni di interesse, fino ad un massimo di
cinque, riservando la definizione di ulteriori criteri a livello regionale, sulla base delle singole specificità territoriali;

— fissa al 15 ottobre 2015 il termine ultimo entro il quale le Regioni trasmettono al Ministero dell’Istruzione, uni-
versità e ricerca le manifestazioni di interesse selezionate;

Ritenuto pertanto opportuno, in considerazione dei tempi ristretti a disposizione, procedere in tempi rapidi nell’at-
tuazione delle disposizioni contenute nel decreto sopra richiamato, per l’acquisizione e valutazione delle manifesta-
zioni di interesse;

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale di:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 16 settembre 2015 3



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 16 settembre 20154

ALLEGATO A - Avviso 

 

Avviso per la presentazione di manifestazioni di interesse di cui all’art. 1, comma 

153, della legge 13 luglio 2015, n. 107, e Decreto del Ministro dell’Istruzione, 

università e ricerca 28 agosto 2015, per la costruzione di scuole innovative. Criteri 

di valutazione. 

Art. 1 

(Oggetto) 

1. Sulla base delle disposizioni della legge 13 luglio 2015, n. 107, art. 1., comma 153, e 

del decreto del Ministro dell’Istruzione, università e ricerca  28 agosto 2105, con il 

presente avviso vengono definiti i criteri di valutazione delle manifestazioni di interesse 

per  la costruzione di scuole innovative. 

2. Le manifestazioni di interesse possono riguardare le scuole dell’infanzia, le scuole 

primarie e le scuole secondarie di primo e secondo grado. 

3. Le manifestazioni di interesse sono presentate dagli Enti locali della Regione Umbria. 

4. La Regione seleziona le manifestazioni di interesse fino ad un massimo di cinque e le 

trasmette al Ministero dell’istruzione, università e ricerca.  

Art. 2 

(Ammissibilità) 

1. Sono ammissibili manifestazioni di interesse per la costruzione di una nuova scuola in 

un’area che sia nella piena disponibilità dell’Ente locale proponente e urbanisticamente 

consona all’edificazione, libera da vincoli, contenziosi in essere e quanto altro possa 

risultare motivo di impedimento o di ostacolo all’edificazione. 

2. Sono ammissibili le spese per la costruzione di nuove scuole, ad eccezione di spese 

per: 

 Indagini preliminari 

 Progettazione 

 Arredi, allestimenti e attrezzature per la didattica 

 Eventuale demolizione di fabbricati 

 Bonifica dell’area 

 Collocazione temporanea degli alunni durante i lavori 

3. Ogni manifestazione di interesse può essere riferita alla costruzione di una sola scuola. 

 

Art. 3 

(Valutazione) 

1. La valutazione delle manifestazioni di interesse è condotta nel rispetto dei seguenti 

criteri:  

Criteri Punteggio 

a) Ampiezza del bacino territoriale di riferimento, tenendo 
conto: 

 della popolazione scolastica interessata dalla 
proposta 
• Fino a 500 unità 
• Superiore a 500 e fino a 1000 
• Superiore a 1000 

 
 
 
 

5 
10 
15 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 16 settembre 2015 5

ALLEGATO A - Avviso 

 

 

 nonché degli obiettivi di razionalizzazione della 
rete scolastica e di accorpamento o aggregazione 
di più sedi scolastiche esistenti 

 

 
15 

b) Disponibilità di un servizio di trasporto per garantire 
collegamenti adeguati alle esigenze del territorio e 
dell’utenza della scuola da realizzare 
 
 

10 
 
 
 

c) Disponibilità a promuovere con la nuova scuola la 
riduzione dei fenomeni di dispersione scolastica 
attraverso strutture che garantiscano lo svolgimento di 
attività dirette ad assicurare un utilizzo esteso delle 
dotazioni scolastiche (quali biblioteche, palestre, 
auditorium, spazi comuni di condivisione, laboratori e 
altro), nonché a garantire un’ampia apertura e 
coinvolgimento del territorio, anche attraverso processi 
di riqualificazione dello stesso; 
 

10 

d) Livello di innovazione didattica che si intende 
promuovere nella nuova scuola, anche attraverso la 
sperimentazione di nuovi ambienti e modelli di 
apprendimento, in termini di  

 spazio della didattica innovativa rispetto alla 
didattica complessiva: 

• Almeno il 40%  
• Superiore al 40% e fino all’80% 
• Superiore all’80% 
 

   Sperimentazione di nuovi ambienti e modelli di 
apprendimento 

 
 
 
 
 
 

3 
7 
10 
 

5 

e) Ulteriori criteri 

 Progetto di nuova scuola collocato in 
graduatoria nel piano triennale regionale 2015-
2017 di edilizia scolastica e non finanziato 
(esclusi i progetti riferiti alle sole palestre) 

 
20 
 

 

2. In caso di parità di punteggio l’ordine progressivo di valutazione sarà determinato sulla 

base della popolazione scolastica interessata alla nuova scuola. In caso di ulteriore 

parità si procederà al sorteggio. 

Art. 4 

(Risorse finanziarie) 

1. Per le finalità del presente avviso sono destinati, ai sensi della legge 13 luglio 2015, n. 

107, art. 1, comma 158,  e come da riparto del  decreto del Ministro dell’Istruzione, 

università e ricerca  28 agosto 2105, art. 1, euro 8.501.706,68. 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 16 settembre 20156

ALLEGATO A - Avviso 

 

 

Art. 5 

(Norma transitoria) 

1. Per tutto quanto non esplicitamente disciplinato dal presente avviso si rinvia al decreto 

del Ministro dell’Istruzione, università e ricerca  28 agosto 2015. 


